РОЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
 00.00.00                                                  п. Рощинский                                              № 00-00-р
О внесении изменений, дополнений  в решение Рощинского сельского Совета депутатов от 30.08.2017г. № 30-69-р «Об утверждении Правил благоустройства территории МО Рощинский сельсовет»
В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории муниципального образования Рощинский сельсовет, руководствуясь статьями 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае», «Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов» утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.04.2017 № 711/пр, в соответствии с  Уставом муниципального образования Рощинский  сельсовет, Рощинский сельский Совет депутатов , РЕШИЛ:
1. Внести в решение Рощинского сельского Совета депутатов от 30.08.2017г. № 30-69-р «Об утверждении Правил благоустройства территории МО Рощинский сельсовет» следующие изменения:
- пункт 1.1. ст.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Правила благоустройства территории  муниципального образования Рощинский сельсовет (далее - Правила) устанавливают требования в сфере благоустройства территории муниципального образования Рощинский сельсовет, в том числе требования по содержанию территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями; внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений; организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок; обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения; уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период; организации стоков ливневых вод; порядка проведения земляных работ; участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации; праздничного оформления территории муниципального образования; порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования; осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.»;
- дополнить главой 4.10 следующего содержания:
   «4.10. Определение границ прилегающих территорий муниципального образования Рощинский сельсовет.
  4.10.1. Границы прилегающих территорий определяются одним или несколькими из указанных способов путем установления расстояния в метрах по периметру: от границ земельных участков; от стен зданий, строений, сооружений; от ограждений (заборов) зданий, строений, сооружений, земельных участков.
   4.10.2. В границы прилегающих территорий не могут быть включены территории парков, скверов, бульваров, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, земельные участки, занятые проездами, автомобильными дорогами общего пользования, иными линейными объектами.
4.10.3. Границы прилегающей территории конкретного объекта устанавливаются с учетом следующих ограничений:
     а) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка устанавливаются границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;
      б) не допускается установление границ общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
      в) не допускается пересечение границ прилегающих территорий.
4.10.4. Установление границы прилегающей территории конкретного объекта (здания, строения, сооружения, земельного участка) осуществляется описанием границы в текстовой форме и (или) в виде графического описания на схеме границ прилегающих территорий. Форма описания границ прилегающей территории и порядок ее подготовки устанавливаются Рощинским сельским Советом депутатов. Подготовка описаний границ прилегающих территорий осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования края. Описание границ прилегающих территорий может осуществляться как в целом по муниципальному образованию, так и в отдельной его части (населенный пункт, микрорайон, улица, иные части территории муниципального образования). Описания границ прилегающих территорий утверждаются муниципальным правовым актом. Утвержденные описания границ прилегающих территорий публикуются в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте муниципального образования Рощинского сельсовета  в сети Интернет.
4.10.5. Изменение границ прилегающих территорий осуществляется в  случаях: строительства зданий, строений, сооружений; реконструкции зданий, строений, сооружений, если реконструкция повлекла изменение площади здания, строения, сооружения; изменения границ земельного участка; образования земельного участка, на котором расположено здание, строение, сооружение; изменения вида фактического использования здания, строения, сооружения, земельного участка; изменения правил благоустройства в части определения границ прилегающих территорий; выявления ошибок, неточностей в описаниях границ прилегающих территорий; в иных случаях, установленных представительным органом муниципального образования.
    Изменение границ прилегающих территории осуществляется в порядке, установленном Законом Красноярского края от 23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае».
- дополнить главой 4.11 следующего содержания:
        «Выпас  животных в муниципальном образовании
4.11.1 Выпас сельскохозяйственных животных должен осуществляться на специально отведенных администрацией муниципального образования местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха, чабана).
Разрешается содержание домашних животных в животноводческих помещениях на  приусадебных территориях с соблюдением ветеринарных и санитарных правил, зоотехнических требований, не допуская загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства
4.11.2. Запрещается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
     4.11.3. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных  на газонах, в парках, скверах, уничтожение животными зеленых насаждений.
     4.11.4. Владельцам коз, овец, телят категорически запрещается выгон этих животных без присмотра.
   4.11.5. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования без сопровождающих лиц.
При выгуле (пастьбе) животных (КРС, лошади, овцы, козы) в общих табунах владельцы обязаны провожать от дома до места сбора табуна, а вечером встречать животное с пастбища и сопровождать до дома.
Не допускается бродяжничество их в лесных массивах и насаждениях, по улицам населенных пунктов.
   4.11.6. Отлов бродячих животных осуществляется специализированной организацией по договору с администрацией муниципального образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.»
   2. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на  председателя Рощинского сельского Совета депутатов.
        3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете  Рощинский вестник».
Председатель Совета депутатов                                               Г.Г.Ломова

Глава сельсовета                                                                        Г.В.Власова